<sup>1</sup> H. BOUILLARD, *Conversion et Grâce chez St. Thomas d'Aquin*, Paris, 1944, p. 198 : « *C'est donc une erreur de la concevoir comme une entité distincte de l'opération humaine et se comportant à son égard comme un principe effectif, comme une cause. C'est une erreur d'imaginer qu'elle nous 'ajoute des forces physiques' (vires physicas), qu'elle 'pose quelque chose' dans notre faculté, savoir 'une vertu physique surnaturelle, communiquée par mode de motion transitoire et qui modifie la faculté, l'élève et l'applique à son acte'. C'est un contre-sens de traduire 'secundum quod [homo] est motus a Deo', par 'ex viribus gratiae actualis'. La motion divine n'ajoute pas des forces à l'être créé, mais fait passer à l'acte celles qu'il possède. Il est également inexact de dire que le secours gratuit de Dieu, si l'on entend par là une motion, est 'quelque chose de surajouté à la nature', un 'don non pas habituel, mais actuel' ».*

<sup>2</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Physica*, F.Bossier et J. Brams éd., Leiden-New York, 1990, V, 3, 227 a 10-227 a 17.

<sup>3</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Physica*, F.Bossier et J. Brams éd., Leiden-New York, 1990, V, 4, 227 b 30.

<sup>4</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet, t. 2, Louvain-Leiden, 1980, IX, c. 1, p. 437 : « *Iam ergo fuit motus ante motum, et ille perduxit causa ad hunc motum. Sunt igitur quasi duo contingentia ; sin autem, redibit quaestio iterum de tempore quod est inter illa duo, hoc est quia, si illud tempus non impleverit motus, tunc ea quae fiunt ab eis infinita erunt in uno instanti, eo quod non possunt esse in instantibus contingentibus et concurrentibus. Sed oportet unum esse propinquius in ispa re post elongationem vel longinquius post propinquationem, et tunc illud instans vel erit finis primi motus perducentis ad alium motum, vel aliquid aliud. Si autem fuerit perducentis ad alium motum et fecerit debere esse, tunc ille motus qui est quasi causa propinqua huius motus erit contingens illum. Intentio autem huius contingentiae satis intelligitur, praecipue cum non sit possibile tempus esse inter duos motus et motum non esse interim. Iam enim patuit ex naturalibus quod tempus consequitur motum, sed tractere de ostensione huius facit nos scire quod motus praecedit motum, nec tamen facit scire an ille motus sit causa fiendi hunc motum ».*

<sup>5</sup> Ia, q. 105, a. 4, ad. 1 : « *Deus, movendo voluntatem, non cogit ipsam, quia dat ei eius propriam inclinationem* ».

## 2) Question 115, article 1 : Les actes humains ne sont pas contraints par le corps.